
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 627 

Μεταβίβαση αρμοδιότητας ανάθεσης ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούμενων από αμι-
γώς εθνικούς πόρους (Υποπρόγραμμα Β’) έτους 
2023 στηv Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργεί-
ου Υγείας.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
- Του ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265),

- του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006,

- του Κανονισμού (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχε-
τικά με το στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αρ. 1080/2006,

- του Κανονισμού (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κα-
τάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αρ. 1081/2006 του Συμ-
βουλίου.

2. Την υπό στοιχεία CCI2014GR05M2OP001/17-12-2014 
απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση ορισμέ-
νων στοιχείων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Με-
ταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα» όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

3. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 

Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

4. Την υπ’ αρ. 51875 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτή-

των στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάν-

νη Τσακίρη» (Β’ 1867/2021).

5. Την υπ’ αρ. 86591/13.08.2020 απόφαση «Διορισμός 

Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρω-

παϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (ΥΟΔΔ 627).

6. Την υπ’ αρ. 55231/ΕΥΘΥ/474 (Β’ 949/2015) απόφαση 

σχετικά με την Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του ΕΠ Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα, της 

παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4314/2014 και αντικατάσταση 

της υπ’ αρ. οικ. 202/2008 (Β’ 155) κοινή υπουργική από-

φαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

7. Τα άρθρα του ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις 

έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

8. Την υπ’ αρ. 44481/19.04.2019 (ΑΔΑ: 6ΗΓΓ465ΧΙ8-

84Τ) απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού Οικονο-

μίας και Ανάπτυξης για την τοποθέτηση Προϊσταμένης 

της Ε.Υ. Διαχείρισης του Ε.Π. Μεταρρύθμιση Δημοσίου 

Τομέα.

9. Την υπ’ αρ. 46274/2014 κοινή απόφαση των Υπουρ-

γών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικό-

τητας σχετικά με τις «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 

δαπανών του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων» (Β’ 2573), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 

απόφαση περί Διαδικασιών κατάρτισης, έγκρισης και 

υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδι-

κασιών δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προ-

μηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών 

Τεχνικής Βοήθειας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 

ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 5 (Β’ 677).

11. Το υπ’ αρ. 251/16-02-2023 (αρ. πρωτ. εισερχομένου 

στην ΕΥΔ: 281/17-02-2023) έγγραφο της Επιτελικής Δο-

μής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας σχετικά με την αποστο-

λή έκθεσης και προϋπολογισμού για το Υποπρόγραμμα 

Β της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας.

12. Την υπ’ αρ. 31963/05-04-2023 (ΑΔΑ: 6ΙΡ446ΜΤΛΡ-

ΕΝΠ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2537

25761

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.19 11:49:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25762 Τεύχος B’ 2537/18.04.2023

σεων, με την οποία εγκρίθηκε το πρόγραμμα ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούμενων από αμιγώς 
εθνικούς πόρους της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», της Επιτελι-
κής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας και της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου 
Εσωτερικών στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, για το 
έτος 2023.

13. Ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας την αρμοδιότητα ανάθεσης ενερ-
γειών Τεχνικής Βοήθειας 2023 χρηματοδοτούμενων 
από αμιγώς εθνικούς πόρους (Υποπρόγραμμα Β), συ-
νολικού προϋπολογισμού 65.519,40 € κατόπιν έκδοσης 
της υπ’ αρ. 31963/05-04-2023 (ΑΔΑ: 6ΙΡ446ΜΤΛΡ-ΕΝΠ) 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων με την οποία εγκρίθηκε το πρόγραμμα ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούμενων από αμιγώς 
εθνικούς πόρους της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», της Επιτελι-
κής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας και της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου 

Εσωτερικών στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, για το 

έτος 2023, και σύμφωνα με την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣ-

ΣΑ493/24.02.2017 απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, περί Διαδικασιών κατάρτισης, έγκρισης και υλο-

ποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασιών 

δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 

για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βο-

ήθειας και ειδικότερα το άρθρο 2 και εξής στο οποίο 

αναφέρεται η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου 

Υγείας ως δικαιούχος ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του 

Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα». Από τον ανω-

τέρω προϋπολογισμό το ποσό των 28.519,40 € αφορά 

ανειλημμένες υποχρεώσεις έτους 2022 (ΠΙΝΑΚΑΣ Ι), ενώ 

το ποσό των 37.000,00 € αφορά προϋπολογισμό νέου 

αιτήματος έτους 2023 (ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ).

Η κατανομή του παραπάνω προϋπολογισμού για κάθε 

μία κατηγορία ενέργειας του Υποπρογράμματος Β, απο-

τυπώνεται στους πίνακες κατωτέρω. Το ανωτέρω ποσό 

πρέπει να εγγραφεί στον ανάλογο κωδικό έργου της ΣΑΕ 

91/2 του Π.Δ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25763Τεύχος B’ 2537/18.04.2023

  

  

2022

 0,00

B1

, , 

,   

& 

0,00

B2
  - 

 - 
0,00

B3  0,00

B3.1 0,00

B3.3
   

 
0,00

28.519,40

1
  - 

 - 
0,00

2
  & 

 
0,00

3   28.519,40

4

    

 -    

   . .

0,00

6

  -

   

  

0,00

 �  
0,00

1
   & 

0,00

2
   (  

)
0,00

  

. 
28.519,40

  ’  

     

   2023

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25764 Τεύχος B’ 2537/18.04.2023

Η υλοποίηση των ενεργειών θα γίνει με βάση α) τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265), όπως τροπο-
ποιήθηκε, β) την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 απόφαση περί Διαδικασιών κατάρτισης, έγκρισης και 
υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασιών δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 
για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Κατά την εφαρμογή 
των εγκεκριμένων ενεργειών και στο πλαίσιο ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, καλείται η Υπηρεσία στην οποία 
μεταβιβάζονται οι ενέργειες αυτές με την παρούσα απόφαση, να εφαρμόσει τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας 
και του ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 31963/05-04-2023 (ΑΔΑ: 6ΙΡ446ΜΤΛΡ-ΕΝΠ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

  

 2023

 0,00

B1

, , 

,  

 & 

0,00

B2

  - 

 - 0,00

B3  0,00

B3.1 0,00

B3.3
   

 
0,00

37.000,00

1
  - 

 - 

2
  & 

 
2.000,00

3   35.000,00

4

   

  -  

  

   . .

6

  

-  

   

 

 �  
0,00

1
   & 

0,00

2
   

(  )
0,00

  

. 
37.000,00

  ’  

      

   2023

 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025371804230004*


